Neque hoc tantum, sed alia quoque aliis Servae Dei vaticinata est. Dum Mariliani vitam agebat, duas quondam puellas in conspectu habuit, quarum altera ad religiosam vitam amplectendam prociivem voluntatem ostendebat, altera, vanarum rerum studiosa, ad permanendum in saeculo. At Serva Dei hanc monialem, non autem illam futuram vaticinata est, quod fuit eventu confirmatum. Item de quadam scalensis monasterii moniali praedixit mentem, qua tunc capta erat, eam recuperaturam; et reapse recuperavi! Fodianam quamdam monialem vocationem suam amissuram fore praenunciavit: quae revera, post Servae Dei obitum, monasterium dereliquit. Fabro autem murario futurum vaticinata est, ut uxor aegrota brevi tempore e morbo evaderet. Id etiam evenit; nam aegrota, parvo intermisso spatio, convaluit.

Animorum etiam perscrutationis donum Servae suae largitus est Deus. Tum enim monialis illius, quae erat a religione defectura, tum ceterarum filiarum suarum in fodiano monasterio degentium abditiora se divinitus noscere Maria Caelestis ostendit. Scalensi autem moderatrici, sibi infestissimae, cogitationes eius et absconditus affectus ea perspicuitate revelavit, ut inde eius in se voluntas omnino immutata fuerit. Nuceriae quoque, cum iuvenis quidam, qui uberiores vitam agebat, ad eam venisset, vix eum vidit, statim omnem eius perversitatem intemperantiasque cognovit easque ei pandit, tantaque vi illum ut ad virtutis cultum rediret hortata est, ut revera iuvenis ad nonam frugem reversus sit, ac in posterum Servae Dei consiliis semper uti voluerit.

Sed, quod est magis mirandum, illa est numquam intermissa cum Sponso sanctissima consuetudo, qua totus eius animus adeo detinebatur, ut nullam fere alienis rebus operam pos-

set navare: adeo, dum in terris vivebat, eius animus ac saepissime sensus ad caelestia rapiebantur. Testes enim unanimi affirmant consensu, frequentissime eam ac fere perpetuo extra corporis sensus abreptam visam fuisse. Mariliani aeditua electa, adeo frequenter in sacris administrandis negotiis, extra sensus rapiebatur, ut munere suo fungi nequiret. Et qua die, ut narravimus, vehementiori charitate correpta, ut consororum oculos fugeret, e templi abside in cellam secessit, profunde ibi sensibus rapta, dum caelestis Sponsi eximiam pulchritudinem contemplabatur, radius quidam ex divino corde egressus cor eius petiit, atque ita vulneravit, ut inde Dei Famula gravi afficeretur dolore. Et cum caelestia gaudia praegustaret, consorores, quod non reverteretur anxiae, velut mortuam deprehensam pluries frustra excusserunt. Ad se tandem revocata, per integrum annum febris laborans infirmiori, qua consueverat, valetudine usa est. Scalae etiam quadam rogationum die plures horas extra sensus rapta mansit, dum ei a Iesu iubebatur ut novi monasterii institutioni operam daret. Fodiaeque accidit ut dum domus structores ad opus urgebat, saepius e corpore raperetur, et filiae eius ad sensus eam revocare cogenterentur.

Quam frequenter autem res caelestes Dei Famulae oblatae fuerint videndae, iam pluries nobis fuit attingendum. Nunc pauca addemus. Mariliani Iesus ipsae sponsae suae videndum se prae-buit: quem eundem vidit quondam, loco sacerdotis, dum sanctissimum Sacramentum adoraret, quod aegroto cuidam afferebatur. Alias, dum augustissimum Sacramentum publice adorandum propositum esset, in sanctissima Hostia crucem stellasque tres vidit, quibus tum quae eam in terris tribulationes, tum quae in caelo gloria maneret significabantur. Etiam alia vice Iesus Christus futuras afflictiones ei praenunciavit, quibus cognitis prope illam reliquit animus: at Iesus deficientem consolatus, super cor suum eam requiescere fecit. Saevientibus autem afflictationibus insectationibusque, iterum miserrimae virgini Scalae obiicitur Iesus, eamque suavibus consolatur verbis ac tenerrime brachio suo amplexatur. Alias quoque magno Angelorum comitatu apparuit ei Iesus, et sanctissimam Virginem Mariam ei in matrem assignavit, ac Sanctam Catharinam senensem in spiritualem magistram. Item alia die animarum turbam ei monstravit, quae eius opera ac laboribus salutem forent consequutur. Fodiae autem dum sacerdos sacrosanctam

Hostiam Christi fidelibus adorandam extollere!; Iesus ei ostendit quas vellet vestes fodianas moniales induere, earumque significationem explicavit; quam visionem Serva Dei linteo pingi mandavit, quod adhuc Fodiae servatur.

Supernaturali etiam scientiae dono voluit Deus Ancillam suam illustrare. Unanimiter enim testes asseverant quod, cum ea adeo litterarum imperita esset, ut vix scribere sciret, quos exaravit libros, nisi divinitus infusa scientia fuisset adiuta, nullo modo scribere valuisset. Tum quoque sacrarum Scripturarum intelligentia usque a pueritia Deus eam superne donavit. Consilii etiam dono divinitus praedita fuit; unde non solum moniales consilia ab ea et directionem exposcebant, sed et extranei, cuiuscumque vel sexus vel conditionis, ad eam confuebant, et ab ea data consilia salutaribus semper effectibus comprobata sunt.

De Fama sanctitatis in vita Servae Dei.

Cum Serva Dei praeclarissimis illis, quas supra demonstravimus, praedita fuerit virtutibus, ac tam conspicua spiritualia dona ei Deus impertiverit; non est profecto admirandum quod iure meritoque sancta ab omnibus, inde a pueritia et dein per omne vitae suae tempus, habita fuerit. Cum enim homines puerulam hanc tanta aviditate historias Sanctorum, qui Dei charitate inter omnes excelluerunt, audientem conspicerent, ac voluntarias eorum afflictiones iam ea aetate imitantem, nec non ei recessus quaerentem, ut precibus et virtutum exercitationibus operam daret, tantaque pietate sancta Sacramenta recipientem; se continere non poterant, quin quamdam erga eam venerationem conciperent, eamque sanctam arbitrarentur et dicerent. Item adolescentiae sanctitatem mirati sunt, cum parvularum culparum asperrimas a se poenas repeteret, assiduisque ieiuniis corpus suum affligeret et consumeret; cum ante sanctissimum Sacramentum extra corpóreos sensus frequenter abstraheretur; cum magnis lacrimis publice se peccatricem, indignamque, quae ante conspectum Dei sisteret, confiteretur.

Optima haec eius sanctitatis opinio e neapolitana civitate ubi Serva Dei ortum habuit, per omnes civitates et monasteria quae incoluit, eam constanter sequuta est; atque inde tum per finítimas, tum per longinquiores regiones longe lateque diffusa, ita ut non modo a rudibus hominibus, sed et ab iis etiam

qui dignitate, sanctitate, scientia, auctoritate prae ceteris emerent, sancta haberetur. Inde etiam fiebat ut e quibuscumque locis excederet, magnam omnes ex eius profectioe animo molestiam caperent; quosque adiret, magna laetitia afficerentur. Ac testis XLVÍ neminem se novisse affirmat, qui malam de ea opinionem habuerit, hancque verbis aut scriptis manifestaverit. Quod si saevis etiam calumniis, contumeliis atque insectationibus affecta est, hoc ideo accidit, ut Christo Domino fieret similior. Tum maior inde Servae Dei gloria manavit; omnes enim, quibus insimulabatur, calumniae falsae comperatae sunt; quod illi ipsi, qui eam persequuti fuerant, fateri coacti sunt. Hae demum aliquorum calumniae universalibus omnium laudibus nequeunt comparari, nec splendidam famam obtinere eius sanctitatis de qua omnes, qui eam noverunt, inter quos plures sanctitate et doctrina praestantissimi viri enumerantur amplissime testati sunt.

Haec sanctitatis opinio iam ab initiis tam firma fuit, ut a moderatrice marilianensis monasterii, cui, Famulae Dei permotae notationibus, monialium suarum emendatio valde cordi erat, ei adhuc adolescenti ac tyroni custodia ianuae et capsae rotabilis fuerit commissa: quod officium nulla umquam in eo monasterio tyro, sed seniores ac prudentiores moniales semper obtinuerant. Ac vix professione emissa, quae modo discipula fuisset, prae monialibus omnibus dignissima visa est, ut magistrae fungeretur munere et in officium moderatricis tyronum eligeretur. Scalae sanctitatis eius fama magis increvit: quod si ob novas scriptas regulas eam crudeliter moniales insectatae sunt, illae tamen regulae mirabili omnium consensu tandem receptae fuere, atque ipsi eius adversaria illas divino impulsu esse conscriptas fateri coacti sunt.

Haec sanctitatis Mariae Caelestis opinio tunc vel maxime enituit, cum Sanctus Alphonsus de Ligorio, monitus ab ea de Dei voluntate, qua nova virorum Congregatio ei esset instituenda, ob magnam humilitatem, malebat eam deceptam et fere fatuam ducere, quam se idoneum a Deo fuisse existimatum, qui tantum opus aggrediretur. Quum vero, anxietatibus dubiisque versatus, auctore sacerdote Ioanne Mazzini familiari suo, Episcopus Falcoja et Santoro adiisset, ut consilium ab eis peteret hoc ab his responsum accepit: monialis illius scientiam e caelo esse; eam dilectam Deo, et supernaturalibus privilegiis alias

quoque donatam; eius verba audirei, et novo sodalities instituendo operam daret. Quorum, nec non Patris Thomae Pagano, et Patris Ludovici Fiorillo, auctoritate permotus, in ipsa Scala civitate divinitus imperatum opus exorsus est. Adeo Servam Dei sanctam esse ipsi eius adversarii pro explorato habebant. Ille enim Episcopus Falcoja idem erat, qui Mariam Caelestem, ob novas scriptas regulas, acriter insectatus fuerat, acriusque subinde ob hanc ipsam novae Congregationis institutionem erat insectaturus.

Sed neque eius, nec scalensium monialium contrarietates et insectationes Servae Dei famam quomodolibet obumbrare potuerunt. Scala enim per summam contumeliam eiecta, ac monialium odiis et calumniis, quo se conferret, pertinaciter impetita, magna tamen veneratione magnaue laetitia Amalphi et Nuceriae excipitur: cuius Episcopus, qui eam arcessiverat, conservatorum! eius civitatis ei tradit reformandum. Nec moniales, quamvis a perfectionis itinere longius discessisset, castigationum eius ac rigidioris disciplinae fastidiunt: quin imo eam humillime recipiunt, atque ab ea ductae pietati ac virtutibus studiosissime incumbunt. Haec sanctitatis eius opinio in tantum augetur, ut nobilis quidam adolescens eius colloquio a pravis suis moribus recedere suadeatur: cuiuscumque conditionis homines Servae Dei consilia exposcant: famaue eius in dies percrebescente, vulgo homines, invisendi atque admirandi studio, eam adeant; undique civitates, Episcopi, sacerdotes eam appellent, eiusque operam efflagitent ad nova monasteria instituenda, aut ad pristinum ardorem iam tepescentibus restituendum.

Nec Nuceria Serva Dei tam instanter Fodiam fuisset arcessita, nisi ob insignis eius sanctitatis famam apud omnes pervulgatam: nec si aliter se res habuisset, eius profectionem impedire omnibus viribus Nucerinis conati fuissent: nec tantum ibi sui desiderium ipsa reliquisset: nec Fodiae tantis honoribus, tantisque laetitiae significationibus fuisset recepta. Magni enim et hic eius sanctitas ab universo populo habita fuit, ac praesertim ab eius filialibus, quae eam assidue e sensibus abripi conspiciebant, praesertim cum ad sacram Synaxim accederet. Quae sanctitatis opinio magis magisque Servae Dei obitu, quem ipsae potius transitum appellabant, confirmata est: non alia enim de causa illam vitam excessisse, quam divinae charitatis vi, qua cor eius omnino consumptum fuerat, arbitrabantur.

Hac opinione atque, ut ita dicam, hac sanctitatis flagrantia, quam Mariae Caelestis virtutes redolebant, quaedam puella brevi nuptura allecta, vix primum cum ea colloquuta est, noluit amplius ab ea discedere, ac sponso, parentibus, vanitatibus suis relictis, et Servae Dei adhaerens, et religiosa vota marilianensi monasterio professa, adeo asperam ibi vitam duxit, ut sanctitatis fama supremum diem obierit. Hac eadem sanctitatis opinione Servae Dei moderatores permoti, eam iusserunt ut, quamvis invita, atque imperita litterarum, spiritualia scripta exararet, quibus ad virtutes diligendas ceteri homines exciterentur. Haec demum sanctitatis opinio Episcopos aliosque doctrina, auctoritate, scientia conspicuos viros ad eam assidue trahebat et, quod plurimi faciendum est, viros quoque sanctitate insignes, ita ut recte Maria Caelestis Sanctorum socia potuerit appellari. Imprimis memorandi sunt S. Alphonsus de Ligorio ac Beatus Gerardus Majella, qui virtutem eius et sanctitatis scientiam tanti habuerunt, ut, ad consilia et spiritualem eruditionem recipiendam, eam inviserent, cumque eis illam non liceret convenire, epistolarum commercio cum ea uterentur. De quibus autem negotiis simul agerent, et quare tanto eam peterent studio, vel ex hoc solum patebit, quod Beatus Majella, dum eam inviseret, extra sensus rapi visus fuerit.

De Miraculis in vita Servae Dei.

Miraculis quoque Dominus Omnipotens Famulae suae adhuc viventis sanctitatem comprobare dignatus est. Cum Fodiae quodam die quae apothecae praerat, et simul cum ea quaedam moniales administrae, Dei Servam adierint, querentes quod oleum omnino deesset, interrogante ipsa an rem perspectam haberent, illae ita revera esse affirmaverunt. Tum, postquam orasset, iussit eas irent ac perspicerent an omnia olearia vasa vacua essent. Quae imperio obtemperantes, unum vas, quod et ipsum paullo ante vacuum compererant, oleo plenum invenerunt. Cumque obstupefactae hoc ei renuntiassent, respondit eas fortasse errore ductas oleum omnino defecisse paullo ante esse arbitratas. Sed hoc ad rem occultandam dictum esse consorores intellexerunt; dum enim ita Maria Caelestis loqueretur, os eius inflammari, eamque Iesu in sanctissimo Sacramento praesenti gratias agere conspexerunt.

Item naturae vires excessisse habenda est repentina quorundam maiorum immutatio, quam per Famulam suam operatus est Deus. Cum enim haec Fodiae, ad spiritualem filium suarum eruditionem, ostendere eis vellet quo ante Deum statu uniuscuiusque earum animae essent, ad monialium numerum sumpsit mala, quae integra omnia erant, et quocumque infectionis vitio expertia. Tum, postquam orasset, iterum mala illa ostendit monialibus, quae in aliquot eorum quaedam resolutionis signa deprehenderunt: unum autem omnino corruptum esse certiores factae sunt. Hisce maiorum vitiis ipsarum monialium spiritualia vitia significabantur: quodque unius earum anima esset putredine corrupta, eventu, post Servae Dei obitum, comprobatum est, cum monialis monasterium dereliquerit, et ad saecularem vitam reversa fuerit.

Id quoque portentum Scalae accidit, cum de novis a Dei Famula exaratis regulis acris a monialibus disceptatio haberetur. Quum enim quaedam Maria Raphaela, quae tyronum magistrae officio fungebatur, dixisset se regulas illas impulsu divino conscriptas tunc credituram, si Maria Magdalena (haec erat fatua quaedam monialis) mentem suam recepisset; Serva Dei hoc se eventurum a Deo sperare adiecit. Atque illico Maria Magdalena ad sanam mentem reversa est.

Ipsa fodiani monasterii erectio, a Serva Dei omnibus opibus destituta peracta, quamdam prodigii speciem praebere testi XL VI visa est. Nec mirum quod Deus eam suis opibus divinitus succurreret: carissima enim illi erat: quod et cuiusdam fabri murarii uxor experientia ipsa sua compertum habuit. Quadam enim die, dum praeter modum plueret, accedente Serva Dei ad fenestram, canali demissus imber eius cervicem adeo perfudit, ut illico frigore ac febre correpta fuerit. Hoc inopinato casu factum est, ut faber murarius, qui ad monasterium aedificandum ibi aderat, serius quam consueverat domum repens, magnis contumeliis increpationibusque, ob corruptum cunctatione cibum, ab uxore exciperetur. Quae cum Servae Dei causa fuisse hoc factum cognovisset, hanc ipsam exsecrari, dirisque devovere non dubitavit. Mirabile dictu! Dum haec irata proferens aliquantulum caput suum e porta effert, imbre cervice madefacta, frigore etiam ipsa febrique ex improvise corripitur; qua poena ad se revocata, convicia in preces, ut eo morbo liberetur, commutat. Vir autem, in monasterium rever-

sus, omnia Servam Dei, quae domi suae acta sunt, non aliter ac si iis adfuisset, pernoscere intelligit; simulque ei praenuntiatur qua hora tum ipsa, tum eius uxor e morbo essent evasuras Vaticinium eventu comprobatum est. Alia etiam miracula, Serva Dei, dum adhuc viveret, adprecante, patravit Deus, multaque benigne concessit, ita ut multi ad preces eius confugerent, ab aliis suasi, qui harum vim experti erant. Satis sit eximium illud beneficium, de quo iam diximus, commemorasse, quod Serva Dei puellae iam nupturae obtinuit, ut illico terrenis rebus valediceret, et religiosam vitam amplecteretur.

De extrema aegritudine et pretioso Servae Dei obitu.

Pretiosissima fuit Servae Dei mors quae vitam Dei chiari-
tati ac praeclarissimarum virtutum exercitio devotam, quam enarrare conati sumus, clausit. Meritis enim dives, ac anxietatibus hominumque insectationibus diu exercita Maria Caelestis, nonum et quinquagesimum aetatis annum agens, obiit Fodiae in monasterio ab ea condito, hora prima et vicesima diei veneris, quae fuit decimaquarta mensis septembris anno a Christo nato 1755. Sacramentis omnibus ad extremum iter corroborata est. Cum enim quotidie sanctissimo Christi Corpore vesceretur, nil dubii quin et postremis illis diebus id sibi in vaticum praeberi petierit. Quum morienti adsisteret Pater Nicolaus Lombardi conscientiae eius moderator, eum ipsa poposcit ut Passionem Domini nostri Iesu Christi iuxta Ioannis narrationem sibi legeret: cumque ad verba *Consummatum est* devenit esset, placidissime sanctam animam efflavit. Nec tamen morbo aliquo affecta fuit, nec doloribus correpta, qui imminentem mortem nuntiarent; sed amore consumpta tranquille ad Deum evolavit.

Quae vero vivens multis saepe tentationibus ab adversario fuerat petita, quibus victrix semper evaserat; nec moriens infensissimi hostis aggressibus caruit. Ex hoc enim obitus eius punctum cognitum est, quod aedificium magno terrae motu concussum fuerit, et vinculorum sonitus auditus, quibus signis Satanás extrema se pugna superatum confltebatur.

Praeclarum autem sanctitatis testimonium ipsius mortem comitatum est. Dum enim ea Fodiae supremum diem obiret, Beatus Majella, qui Neapoli gravi morbo in lecto detinebatur, eam ad caelum adscendentem conspiciens, fratri sibi adsistenti

id revelavit, dicens: «tamquam columba nunc ad caelum advolat Maria Caelestis Crostarosa». Ille haec delirii causa fratrem dixisse arbitratus est: at brevi nuncii illius veritas compta fuit.

Servae Dei cadaver vegetum vividumque permansit, tamquam si mors illud non tetigisset, ac velut fragrantia quaedam et sanctitatis ac sua vitatis aura ex eo halabat: quod filiae eius moerentes ac flentes suis impositum humeris in cubiculum, in quo sanctissima Eucharistia monialibus praeberi mos erat, detulerunt.

*De Concursu ad Funus, de Corporis Inhurnatione
et de variis illius Translationibus.*

Vix in coenaculum Servae Dei corpus allatum est, multus repente populus, dum iusta persolverentur, sanctitatis eius fama excitus, ultro concurrat; aderant cuiuscumque conditionis homines, querentes quod, ob nimiam adventantium frequentiam, ad cadaver accedere prohiberentur, ad pedes manusque osculandas: vestium eius fragmenta petebant, et magna veneratione accipiebant: dictitabant vulgo Sanctam mortuam esse: nec pro ea esse Deum adprecandum, sed ipsam potius adprecandam, ut pro addictis suis apud Deum intercederet. At in tanta multitudine quaedam erat mulier caeca a nativitate, quam, dum alii, in Servae Dei corpore intuendo, sancto quodam afficiebantur solatio, non idem sibi licere magnopere taedebat: hinc multo fletu ac valida fide orabat, ut et ipsa per Servam Dei videre posset. Nec frustra: huius enim intercessione, ex improvise videndi facta est ei potestas. In cuius prodigii memoriam, quae illud effingeret ac posteritati mandaret, tabula depicta est.

Corpus Servae Dei, exequiis peractis, in communi monialium conditorio, distincto tamen loco, inhumatum est, et lapis cum titulo arcae appositus: id enim ibi moris servatur, ut in unaquaque arca monialis defunctae nomen et dies obitus inscribatur. Optime igitur Mariae Caelestis corpus a filiabus suis internosci poterat: quae ita assueverunt, ut quoties ad cuiusdam defunctae sororis corpus deponendum, eo descenderent, fundatricis suae reliquias inviserent, eiusque vestes commutarent. Anno autem 1785 factum est ut, quum pia moniales huic negotio operam darent, tunicamque, quae carnibus adhaeserat, avellere ac remove conarentur, vivus sanguis e Famulae Dei

corpore effusus sit. Tribus post annis sudarium, quo caput obvolverant, sanguine madidum invenerunt: cuius rei Episcopus Saggese princeps monasterii moderator processum institui iussit, sudariumque Romam Pio VI detulit. Anno quoque 1809, dum cadaveris sollemnis fieret recognitio, iterum tunica aliaeque vestes sanguine madentes inventae sunt. Iuridica haec recognitio facta est, petentibus fodianis civibus cuiusque conditionis, praesentibus tabellionibus, medicis, aliorum monasteriorum moderatoribus, episcopali curia, civitatis primoribus. Extat recognitionis relatio ad Cardinalem Firrao loci Ordinarium a Canonico Carolo Ricciardi eius Vicario missa: item superest Cardinalis Firrao responsio die 18 ianuarii anni 1809 tradita, qua in alium locum corpus transferri iubetur.

Quo igitur Servae Dei reliquiae digniori loco conderentur, ex communi monialium sepulcro die secunda februarii anni 1809 auctoritate et iussu Cardinalis Iosephi Firrao translatae sunt in templum monialium ab ea Fodiae institutarum, sanctissimo Salvatore dicatum, ac depositae sinistrorsum ingredientibus, in loculo tribus vel quatuor palmis solo editiore, clavibus obserato sigillisque signato, ibique ad hanc diem religiose servantur.

De Fama Sanctitatis post Servae Dei obitum.

Testes omnes, mirabili quodam consensu, ac firma asseveratione, se de Servae Dei sanctitate prorsus non dubitare, nec umquam dubitasse, affirmant: se pro certo habere eam caelesti perfrui felicitate: tum ob innocentissimam ac sanctissimam, quam egit, vitam, tum ob praeclaras, quibus praedita fuit, virtutes, tum ob miracula, quae, ea intercedente, Deus patravit, tum quod adprecationum eius vim ipsi sint experti, dignissimamque arbitrantur, quae ad altarium evehatur honores, idque quammaxime exoptant. Inter quos testis I haec affirmat: « Le virtù, che conosco praticate dalla Serva di Dio, le grazie che ho sentito operate da Lei, e che pel numero innumerevole io più non ricordo, la protezione efficace, che tutte noi figlie sue particolarmente abbiamo sperimentato, queste cose hanno talmente riempito il mio cuore di ammirazione e di fede nelle sue preghiere, che, dopo quanto è detto innanzi alla verità e realtà della cosa, a me sembra aver detto bastantemente poco. Aggiungo solamente che la mia testimonianza è stata troppo debole innanzi all'eroismo delle virtù sue, e la testimonianza

umana pesa poco, quando Iddio stesso ha mostrato nella vita e nella morte di Lei quanto gli fosse cara ». Ac testis LXIII, I ex officio ; « Appena ho avuto cognizione della Serva di Dio, sempre l'ho professato divozione-speciale, e adesso ne professo specialissima, anzi ne sono il promotore, e come innanzi ho detto, desidero che presto venisse elevata agli onori degli altari per la maggior gloria di Dio nei Santi suoi. Non una, ma mille volte mi sono avvicinato al Sepolcro della Serva di Dio, trovandomi io da molti anni Confessore ordinario di questo monastero, sono costretto di frequentare questa chiesa, e quante volte mi sono trovato nei bisogni, con le mie private orazioni mi sono raccomandato alla Serva di Dio ».

Haec fama Servae Dei sanctitatis in monasterio ab ea fundato semper viguit. Quae enim illi aequales fuerunt, et virtutum eius, charitatis, pietatis, afflictationum sibi voluntarie impositarum, extiterunt testes, quibusque pluries post mortem, ad eas confirmandas, sive consolandas apparuit, sanctam eam certo certius arbitra ta e sunt, eademque opinionem illis, quae subsequutae sunt, continenter transmiserunt. Neque haec sanctitatis fama sanctissimi Salvatoris monasterii parietibus cohibita est: immo nec fodianae urbis moeniis coercita: sed ubique locorum, apud cuiuscumque conditionis, sexus, scientiae, auctoritatis homines diffusa ac pervulgata. Nullis autem fraudibus, aut hominum artificiis opinio haec de sanctitate Servae Dei invaluit. Hoc quoque testes omnes unanimiter affirmant: qui addunt etiam heroicis eius virtutibus sanguini illi e cadavere eius mananti, miraculis gratiisque eius intercessione a Deo concessis famam sanctitatis Servae Dei inniti. Hisce de causis omnes eam admirantur et celebrant, et nemo umquam extitit, qui contra sanctitatem eius scribere ausus fuit. Imprimis autem est adnotandum hanc famam non quibusdam tantum temporibus extitisse, sed cum, ea adhuc vivente, coeperit, numquam postea interruptam esse aut numquam desiisse, et hisce quoque diebus immotam apud omnes ac prorsus constantem et perseverantem mansisse, atque universalem merito esse appellandam.

Quam altas autem in omnium animis opinio haec duxerit radices, innumeris factis comprobatur. A die enim, qui Mariae Caelesti supremus extitit, usque hodie, fragmenta vestium, quae virginale corpus obvolverunt, enixis votis a monialibus san-

ctissimi Salvatoris petuntur, et accepta magna veneratione habentur. Item postulantur imagines Famulae Dei, nec raro ante eas, venerationis causa, privatim lampades accenduntur. Narrat testis XXVI, quum sibi adhuc puellae hae imagines passim per domos conspiciendae obiicerentur, petiisse infantili curiositate, cuiusnam essent; ac responsum accepisse; *Sanctae Antistitae monasterii Salvatoris*. Hoc enim maximi faciendum arbitror Mariam Caelestem eis locis non suo nomine vulgo appellari consuesse, sed illis verbis « *Sancta Antistita* ». Adeo constans ac firma est sanctitatis eius opinio! Quae universalis opinio quod Serva Dei cum Caelitibus beate commoretur, plurimumque intercessione sua polleat, hoc etiam confirmatur, quod puerperarum peculiaris patrona habetur ob multas mulieribus in ea conditione versantibus impetratas gratias. Famae huic sanctitatis post mortem Servae Dei adhuc extanti fides augetur, ex illis, quae de Serva Dei in libris, in quibus Beati Majella ac Sancti Alphonso vita enarratur, scripta leguntur, ac in illo praesertim, quem de Sancto Alphonso scripsit Pater Tannoja, in quo Maria Caelestis sanctitatis exemplar appellatur. Luculentissimum autem de constanti sanctitatis fama praebet testimonium magnus ille concursus, qui ad Famulae Dei sepulcrum fit, atque omni tempore factum est. Non enim moniales tantum, sed cuiuscumque conditionis homines ac mulieres, Episcopi, praesulesque, cives et advenae eo quotidie frequentes conveniunt, ut exoptata beneficia eius intercessione a Deo impetrent, aut de acceptis grates persolvant. Peregrinorum quoque comitatus coeperunt ad sepulcrum Mariae Caelestis accurrere: sed ex timore, ne inde impedimenta in causa Beatificationis exoriri possent, hae peregrinationes omnibus modis cohibitae sunt. Si quando autem, ad alicuius devotionem explendam, moderatoribus permittentibus, ac traditis clavibus a monasterii moderatrice, quae illas diligentissime custodit, sepulcrum aperiatur, statim, re cognita, multitudo magna concurrat. Frequentior etiam turba eo confluit anno 1855 ab eius obitu centesimo, quum iusta anniversaria solemniter celebrata sunt: ac vulgo poscebatur multis precibus ut Servae Dei sanctitas solemnii Ecclesiae iudicio confirmaretur, ita ut eam publice colendi eius devotis fieret facultas.

Quod desiderium, quo omnes flagrant, firmaque spes communia optata posse laetum exitum habere, universalem de san-

ctitate opinionem magis magisque roborant. Quum cognitum fuerit Episcopum Bernardinum Frascolla, omnium precibus permotum, petitionem tradidisse ad obtinendam Servae Dei Beatificationem, magnus repente factus est ad eius sepulcrum concursus. Quod idem accidit anno 1878, quum, vix populus certior factus est Episcopum Ieremiam Cosenza supplices preces ad processus introductionem porrexisset, laeta repente orta est animorum commotio, ita ut vulgo ad sepulcrum accurrerent, et oblationes afferrent, quibus causae impensae possent sustineri. Sed iam ab anteaetate saeculo aliquid curatum est ut Servae Dei altarium honores tribuerentur. Cum enim prodigosae illae sanguinis effusiones e Servae Dei corpore accidissent, Archipresbyter Saggese, cum Romam pergeret, ut sacraretur Episcopus Montis Filosi, petitiones et documenta ad processum inchoandum Pio VI Pontifici Maximo tradidit. Id constat ex exemplari litterarum a Canonico Carolo Ricciardi Vicario Cardinali Firrao missarum: tum ex huius epistola responsionis, quae servatur, in qua impensae ad Beatificationem necessariae enumerantur. Hoc autem saeculo moniales monasterii sanctissimi Salvatoris, earumque moderatrix Maria Theresia Spinelli Bernardinum Frascolla Episcopum rogaverunt, ut processum Beatificationis Servae Dei curaret inchoandum. Ille negotium in se suscepit, atque, ut innumus, processum revera inchoavit; qui tamen interruptus est, cum anno 1860 Episcopus Frascolla e sede sua fuerit exturbatus. Eadem moderatrix Antonio Rubino sacerdote Romae noto mandabat ut hoc negotium urgeret: hic vero ob temporum vicissitudines nihil potuit peragere. Tot vero diversorum temporum conatus, ut Servae Dei Beatorum numero adscriberetur, universalem de eius sanctitate opinionem apprime confirmant.

(sequitur)

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

PARISIEN.

NULLITATIS MATRIMONII

Die 1 Martii 1902.

Sess 24 cap. 1 De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Henricus 32 annos natus, in Parochia vulgo *de Notre Dame* dioecesis Burdigalensis, et Martha duodeviginti annorum puella in Parochia S. Petri, vulgo *de Montmartre* Parisiensis dioecesis, domicilium adhuc foventes, Londinum perrexerunt, atque ibidem, paucos post dies, coram parcho Ecclesiae dictae *Corpus Christi*, Westmonasteriensis dioecesis, die 10 Augusti 1892 matrimoniali foedere iuncti sunt; quin, uti ab actrice et testibus asseritur, ulla delegatio ex alterutrius sponsi Parocho praecesserit. Matrimonio celebrato, neo-coniuges absque mora Burdigalam redierunt; at quatuordecim post menses, mulier ob viri saevitias, et ob nimiam in eius bonis distrahendis prodigalitem, penes genitricem Parisiis sese recepit, viro valedicens. Anno 1896 Parisiense civile tribunal adiit Martha, suum matrimonium formiter accusans, cuius nullitatem iudices edixerunt, salva puellae iam enatae legitimatione. Qua obtenta sententia, Actrix de vitio clandestinitatis sui matrimonii postea edocta, ad Parisiensem Curiam supplicem misit libellum, nullitatis declarationem putati coniugii enixe efflagitans.

Quocirca Curia Parisiensis, exactis primitus a Curiis "Westmonasteriensi et Burdigalensi informationibus, ac constituto de more tribunali, processus acta confecit, reo etiam excusso a Delegato Vicarii Apostolici Guyanae. Verumtamen cum acta ad exitum iam properarunt, dubium non leve exortum est, de Tribunalis Parisiensis competentia in causa, cum Emo Iudici visum fuerit nec rei nec contractus

forum illud existere; unde a pronuntianda sententia sese abstinendum duxit, interim acta ad Congregationem Supremam transmittens.

Haec vero ad S. C. C. processus acta mittere satagit quae, postea sub die 8 Maii 1901, praevio actorum examine, suppletorias requisivit informationes ac investigationes.

Ex his erui videtur, utriusque sponsi Parochos nullam dedisse Londinensi parcho delegationem, imo, ut ait Parisiensis Iudex, nec dari ab his potuisse, cum « per modum legis dioecesanae, Parisiis quidem et in multis Galliarum dioecesibus habetur prohibitio ne Parochi delegationem ullam concedant, inconsulto Ordinario, ad matrimonia contrahenda in exteris regionibus ». Ex utriusque autem dioecesis Parisiensis et Burdigalensis curia, de tali data delegatione vestigium non reperiri, edocent acta: licet contra evidenciam actorum ab utroque Parcho datam fuisse, contendat vir.

Sac. autem Skrimshire, Parochus Ecclesiae « Corporis Christi », qui coniugum matrimonio adstitit, quique ministerio valedicens, in quoddam monasterium se recepit, rite interrogari non potuit ob eius irreperibile domicilium: « quare ut ait Parisiensis Iudex, nulla alia via patuit eiusdem testimonium colligendi nisi ipsi, mediante amico, communicare scripturas et quaestiones, quibus ille propria manu respondit ».

Disceptatio Synoptica.

VOTUM CANONISTAE. Martha dioecesis Parisiensis die decima Augusti anni millesimi octingentesimi nonagesimi matrimonium contraxit cum Henrico, Londini in Ecclesia*Corporis Christi. Coniugalem vitam per annum duxerunt, et filiam ex suo coniugio susceperunt. At post annum, sive propter asperiores agendi modum Henrici cum sua coniuge, sive propter prodigalitatē, qua triginta millia francorum uxoris suae adeo brevi tempore dilapidaverat, uxor virum

suum dereliquit, et ad matrem confugit. Anno autem 189t> petiit uxor declarationem nullitatis sui matrimonii in foro civili, eamque facile tenuit. Anno tandem 1899 eandem nullitatis declarationem petiit a Curia Parisiensi, quae processum instituit, sed a dicenda sententia abstinuit, dubitans ne ipsa competens esset in hac causa. Et iure quidem abstinuit, imo ab ipso conficiendo processu antequam a iudice competente delegationem obtinuisset, debuisset abstinere. Iudex enim competens in causis matrimonialibus non est, nisi Episcopus dioecesis, in qua vir domicilium habet (*cf. Instr. Austr. § 96 et Instr. S. C. P. F. a. 1883 § 2*) vel ad summum Episcopus quoque dioecesis, in qua matrimonium contractum est (*cf. Gasparri De matrimonio, II, 1169*). Ratio autem est, ex generali principio iuris *actor sequitur forum rei*. Porro in causis matrimonialibus sive reus sit vir, sive sit rea uxor, forum rei semper est forum viri. Quod patet in primo casu, quum nempe reus est vir (ut in casu nostro); patet et in secundo, quum est rea mulier, ex alio iuris principio *-uxor sequitur domicilium mariti*. Exceptionem ponit, tum Instructio Austriaca tum Instructio S. C. de Prop. Fide, quum coniugale vitae consortium sublatum fuerit, sive per separationem a toro et mensa, sive per malitiosam desertionem a marito patratam. Tunc, in primo casu, quum nempe coniuges separati sint a foro et mensa quaelibet pars debet exercere ius accusandi matrimonium coram Episcopo dioecesis; ubi altera pars domicilium' habet. In altero casu uxor potest instituere actionem etiam apud Episcopum, intra cuius dioecesim suum domicilium habet. At in casu nostro, et uxor est, quae contra maritum matrimonium accusat, et non ipsa a marito, sed maritus ab ipsa derelictus est. Quare apud Ordinarium mariti causam agere debebat.

Hinc optime egit Curia Parisiensis remittens causam ad S. Congr. S. Officii. Haec autem ad S. Congregationem Concilii, quum ad hanc potius causa pertineret, sollicite rem totam remisit.

Matrimonium autem istud impugnatur ab actrice ex capite clandestinitatis. - Porro evidens est ante omnia matrimonium Marthae cum Henrico irritum certo esse et nullum, si non fuerit contractum iuxta formam Tridentinam, quamvis in Anglia sit initum. Decretum enim Tridentinum non solum reale est, sed personale (*cfr. decret. S. ii. l. 29 Februarii 1860*); quare sponso ad contrahendum sine Parocho et testibus inhabiles reddit, et eos proinde sequitur ubique locorum. Tunc autem solummodo a lege subtrahuntur, quum alteruter quasi domicilium adquisierit in loco, ubi caput Tridentinum non viget. Coniuges autem nostri ex Gallia erant ambo, et nullum in Anglia adquisierant domicilium vel quasi domicilium, quando matrimonium contraxerunt. Matrimonium enim initum est paucis diebus postquam Angliam appulerunt, et nullus erat sponsis animus ibidem permanendi per maiorem anni partem.

His positis, videndum igitur est, utrum matrimonium istud rite fuerit celebratum iuxta formam Tridentinam, necne. Et re quidem vera mulier id praecise contendit, matrimonium fuisse nullum, quia in eius celebratione tridentina forma in substantialibus neglecta est. Quare in hoc est cardo huius causae, quae proinde merum quoddam factum respicit.

Porro, si virum audiamus, matrimonium initum esset iuxta omnes iuris praescriptiones. Ipse enim iuratus asserit, se cum sponsa eiusque matre Londini moratum fuisse tres hebdomadas, quo tempore et banna proclamata sunt. Post banna ad celebrationem matrimonii devenit Parochus Ecclesiae Corporis Christi, qui ad hoc matrimonium celebrandum delegationem habuerat a duobus Parochis sponsi et sponsae; quare ex attestatione viri plus habitum esset, quam quod ad validitatem matrimonii requirebatur. « Nous sommes restés, ait ipse, environ trois semaines à Londres, le temps nécessaire pour Y affichage et les publications de mariage. Nous nous sommes mariés dans la première église, où nous nous sommes présentés, dans Y église du Saint Sa-

crement (Corpus Christi). Le prêtre se nommait Skrimshire. Il ne savait pas le français, mais moi je savais l'anglais, et il y avait un interprète. Du reste le Curé, qui nous maria, ne le fit, qu'après avoir donné toutes nos pièces à l'Archevêché de Londres, qui exigea la délégation de nos deux Curés respectifs, l'un celui de mon épouse, curé de la paroisse de St. Vincent de Paul à Paris, et celui de Saint Louis à Bordeaux, qui la lui envoyèrent. Toutes les pièces étaient en règle ». Et postea: « Les bans n'ont pas été publiés à Paris ni à Bordeaux, mais bien en Angleterre ; dispense n'a pas été demandée. La délégation a été donnée par nos deux Curés respectifs ».

Sed mulier incunctanter contrarium iurata affirmat. Dicit enim, nec banna publicata fuisse, nec delegationem ullam habitam. Documenta, quae Parocho Ecclesiae Corporis Christi a viro oblata sunt, non fuisse, nisi attestationem studiorum ab ipsa muliere peractorum in Gallia. « En arrivant, ipsa testatur, à Londres nous sommes allés dans une église française. Là on nous refusa de nous marier, parce que nous n'avons aucune des pièces exigées, ni permission de mon père, ni certificat de publication, ni rien en un mot. Nous nous rendîmes alors à l'église du Corpus Christi. La Mr Henri ne présenta qu'une pièce au Curé: c'était mon certificat d'études. Mr Henri le présenta comme étant mon acte de naissance. Mr le Curé ne sachant pas le français crut Mr Dufort sur parole. C'est Mr Henri seul, qui s'est occupé de la question ». Et paulo ante: « Il n'y a eu aucune publication ni à Paris ni à Bordeaux ; j'en suis absolument sûre. J'en ai d'ailleurs fourni les preuves. Nous n'avons fait que traverser Paris pour nous rendre en Angleterre. Il n'y a eu non plus aucune dispense. Nous n'avons vu personne, ni demandé aucune permission ».

Ex his attestationibus viri et mulieris patet, nil certi pro re nostra erui posse. Nam contraria quisque testatur, et dum mulier negat habitam delegationem, eam affirmat vir. Sed et praeterea vir pessime audit, et pluribus iam

criminibus se maculavit, ob quae tertio iam poenas subit in Caiennam relegatus. De muliere quid sentiendum sit, et quanti eius attestatio facienda non liquet. Desiderantur enim testes septimae manus, qui de eius veracitate testimonium dixerint. Nam praeter Parochos et Vicarios, qui circa factum delegationis testimonium dixerunt, quatuor tantum testes fuerunt inducti, qui de veracitate mulieris nullimode sunt interrogati. Et quamvis dici non possit, mulierem esse mendacem, adiuncta tamen non ea sunt, quae illi omnimodam fidem acquirant. Ex ea enim est familia, quae christianam vitam non ducebat; mater a marito suo separata concubinarie cum alio vivebat; imo ipsa Martha, ut eruitur ex actis, probabiliter ex adulterio a matre concepta est.

Quare videndum nunc, utrum ex alio capite erui aliquid possit ad diiudicandum de valore aut nullitate istius matrimonii.

Ad hoc autem quam maxime inserviret attestatio R. Dñi Skrimshire, qui celebrationi matrimonii adstitit. Sed Sacerdos iste scrupulis adeo laborat, ut parochiam suam dereliquerit, et in monasterium quoddam, ut fertur, se receperit. Imo ipsum locum, quo confugit, omnibus ignotum voluit, uni sacerdoti amico illud aperiens. Porro sacerdos iste, antequam Parochiam dereliquerit, interrogatus a Rñdo D. Johnson Canonico Secretario Curiae Westmonasteriensis reposuit, se per Curiam Archiepiscopalem Westmonasteriensem accepisse a Curia Parisiensi delegationem ad matrimonium hoc celebrandum. At postea per litteras ab eodem R. D. Johnson interrogatus iterum circa matrimonium de quo agitur, non solum ea, quae prius dixerat, confirmare noluit, fassus se tunc « declarasse circumstantias, quae actu pertinebant ad alias nuptias, quae pariter e Gallia provenerant », sed praeterea affirmavit, se nullo modo adisse Curiam Archiepiscopalem Westmonasteriensem, et ad matrimonium celebrandum inconsulto ac culpabiliter devenisse; verba autem, quae in tabulis matrimonialibus petita et habitam delegationem affirmant fassus est, se postea priori

attestationi adiunxisse, inquisitione seu causa incepta. « Non obstantibus istis dubiis, haec sunt eius verba, licet gravibus, quae minime sponsis patefaciebam, coniunxi eos in matrimonio, eorum importuniatate pressus atque socordia incuriaeque culpabili captus. Itaque mala fide agebam et modo pastoris animarum prorsus indigne Porro agnosco, me in culpa fuisse, quod non statim adivi Curiam Archiepiscopalem (quae prope erat), ne mora longius protraheretur; fore enim istud documentum (documentum nempe quoddam a partibus ipsi oblatum) a Secretario ratum aegre putabam... Verba citata in tabulis matrimonialibus (the consent of each parist prist was obtained from France) addita sunt mea manu, non tempore nuptiarum, sed postea, inquisitione incepta. Nullum igitur valorem ad evidentiam ferunt ».

Haec omnia R. D. Skrimshire ob scrupulos, quibus angitur, iuramenti fide noluit confirmare, attamen sub iureiurando testatus est, se de his omnibus hanc in praesenti *impressionem habere*. Porro ex his deducendum videtur, revera matrimonium hoc initum fuisse absque debita delegatione. Quod maxime confirmatur ex iis, quae Rmus Dnus Monlezun officialis dioecesanus Curiae Parisiensis ultimo scripsit ad Emum huius Sacrae Congn̄is Praefectum sub die 10 Iunii huius anni. En eius verba: « Iamvero praenotabam usum et quasi legem esse apud nos, ut delegatio, si qua petatur, postuletur a puellae, non a viri Parocho aut Ordinario (ideoque a Parisiensi, non autem a Burdigalensi civitate accepta fuisset illa telegraphica delegatio, quam prius allegaverat Rev. Skrimshire); hinc valde improbabilis delegatio Burdigalensis. Amplius, per modum legis dioecesanae Parisiis quidem, et in multis Galliarum dioecesibus, habetur prohibitio, ne Parochi delegationem ullam concedant, inconsulto Ordinario, ad matrimonia contrahenda in exteris regionibus. Unde in sua depositione Rñdus D. Gaudillon, qui tunc temporis erat primus Vicarius paroeciae Sancti Petri de Montmartre (novit enim Eminentia Vestra primos Vicarios in hac civitate esse universaliter delegatos

ad res matrimoniales) expresse asserit, se *nunquam* dedisse ullam delegationem ad matrimonium contrahendum extra Galliam, et quoad matrimonium Marthae se certissime eam non dedisse. - Interrogatus est R. D. Sobaux Parochus tunc temporis et etiam nunc paroeciae S. Petri de Montmartre; interrogatus est primus eius Vicarius D. Gaudillon, inspecti libri parochiales et indubia responsio fuit, nec banna publicata fuisse, nec ullam delegationem concessam. Quo vero ad archivium episcopale ipse testificatus sum, nullam delegationis mentionem in ea haberi, et, si data fuisset, certe non inconsulto Parocho, et de ea mentio haberetur. Inutile autem fuisset, alios vicarios eiusdem paroeciae interrogare, nam delegationem nec dare possunt, nec dare ausi essent. - Et, ut plenius excludam quamcumque delegationem Parisiensem, nofabo, nos nunquam delegare Londini, nisi Rmum Canonicum Johnson Cancellarium Archiepiscopalem, facta facultate subdelegandi, quum opportunum iudicaverit, alium Sacerdotem. Unde certo certius a nobis nulla concessa fuit delegatio. - Quae animadversio valet etiam pro prae tensa delegatione Burdigalensi. Nam nullus ex parochis aut Ordinariis noverat R. Skrimshire, nec scire poterat coram eo contrahendum matrimonium. Iamvero nunquam concessa fuisset delegatio, nisi ad determinatum Sacerdotem vel ad Ordinarium. Porro delegatio data ad Ordinarium Westmonasteriensem expresse excluditur iis, quae refert Rmus Canonicus Johnson, item iis, quae egit R. Skrimshire. - Haec quoad Curiam Parisiensem. Quod vero ad Burdigalensem spectat, haec notanda veniunt ex actis. Habetur expressa et authentica declaratio archivistae asserentis, nullum vestigium extare delegationis quoad praefatum matrimonium. Parochus quidem paroeciae Notre-Dame, defunctus est, ut constat ex depositione eius successoris D. Castaing, qui ulterius declarat nullas publicationes bannorum factas fuisse relate ad matrimonium istud. Quid amplius? »

Ex quibus videtur, matrimonium istud ex defectu non servatae formae Tridentinae, esse nullum et irritum.

VOTUM THEOLOGI. Martha, Parisien, duodeviginti annorum puella, in quadam balnearia statione prope Burdigalam, mensibus aestivis, degens, et Henricus Burdigalae domiciliata, iam duo supra triginta annos natus, dentariae arti deditus, de matrimonio contrahendo consenserunt. At vero, sive quia Henrici maxime intererat matrimonium celebrare extra proprium originis locum (utpote qui, paucis abhinc annis, ob furtum carceribus per quadriennium, Burdigalae, mancipatus fuerat) sive quia Marthae genitor, a genitrice separatus, consensum praevium a lege civili, minorem ob aetatem filiae, requisitum denegaverat; sponsi Londinum recta perrexerunt, ibique coram parcho Ecclesiae dictae *Corpus Christi*, exhibitis quibusdam documentis, praesentique genitrice Marthae cum uno alterove teste necnon officiali civili, vulgo Registrar, die 10 Augusti 1892, matrimonium contraxerunt et absque mora Burdigalam reversi sunt.

Elapsis vero mensibus quatuordecim aut decem et octo, susceptaque prole, Martha rixarum ac duritiei necnon nimiae prodigalitatibus mariti pertaesa, clam aufugit et apud genitricem Parisiis sese recepit. Paulo post matrimonium suum, coram tribunali civili formiter accusavit. Tribunal vero, anno 1896, non separationem neque divortium, ut moris est, sed nullitatem (ob consensum paternum denegatum) dicti coniugii illico sententiavit, salva tamen puellulae iam enatae legitimatione. Maritus vero, ob aliud furtum in Phymouth Angliae, antea patratum, ut videtur, et postea detectum, in inclusorio poenali prope Cayenne, ad vicennium relegatus est.

Mulier autem, quae interim a quodam consobrino iudice civili, necnon a quibusdam sacerdotibus, edocta fuerat matrimonium suum Londini celebratum, etiam in foro ecclesiastico, violatam ob legem Tridentinam, irritum haberi, supplicem porrexit libellum, penes Parisiensem Curiam, de nullitate matrimonii sentiendianda ex capite clandestinitatis.

Quantum ad totius Causae actitationem, sequentia tantum notanda videntur:

Processuales tabulae accuratissime confectae, prout de consueto penes Curiam Parisiensem, prius ad Supremam transmissae fuerant, non solam ob indicationes et contradictiones quoad assertam hinc et denegatam illinc delegationem et iuramenti ex parte parochi Londinensis omissionem, sed etiam et maxime, ni fallor, ob dubium exortum circa competentiam ipsius Curiae Parisiensis; sed minus fundate, meo quidem humili iudicio, quia Marthae, quanquam Actrici, liberum manebat sive coram Burdigalensi propter anterius domicilium, sive coram Parisiensi propter hodiernum a quo secedere non potest, agere de nullitate.

Suprema vero Congregatio processus acta transmisit S. C. Concilii, quae, sub die 8 Maii 1901, post praeivium Tabularum examen, suppletorias informationes et investigationes requisivit. Quibus habitis per copiosas ipsius Iudicis Parisiensis animadversiones die 10 Iunii v. a. datas, superest ut, iuxta veneratissimum S. O. V. mandatum, ex prioribus et posterioribus documentis attente, pro modulo meo, perpensis, cuncta quae *pro* aut *contra* clandestinitatis caput congeruntur oculatissimis Vestris deliberationibus submittantur.

Et primo *Actrix*, rite iurata, de respectivo domicilio sciscitata, respondet :

« J'ai toujours habité avec ma mère à Paris. J'étais depuis 4 ans, rue Pierre Piccard, n. 8 » (et proinde parociae S. Petri de Montmartre). Nullum ergo dubium circa verum et unicum uxoris domicilium.

De marito vero : « il habitait à Bordeaux même où il était dentiste. A l'époque du mariage, M. Henri demeurait rue de la Faurie-Monbadon, n. 7 ou 9. Il devait habiter là depuis au moins un an. Il avait encore son père et sa mère : ceux-ci demeuraient à *Facture* (oppidulo eiusdem dioec. Burdigalen.) M. Henri avait trente-deux ans ». Non solum ab uno saltem anno, ut ait *Actrix*, sed a sex annis

Henri commorabatur Burdigalae, iuxta depositionem genitricis eius: «Au moment du mariage, je demeurais à *Facture*. Mon fils était domicilié depuis plus de six ans à La Faurie-Monbadon (Burdigalae) ». Haud aegre praesumeretur quod misericordissima mater, intra sexennium praefatum - 1886-1892, - quadriennium discrete incluserit 1886-1890, quo durante Henricus propter furtum incarceratus remansit (*Le Nouvelliste de Bordeaux* : 15 maii 1886 - Cour d'assises de la Gironde, actis iudicialibus annexum).

Item, simili desiderio, celandi nempe suam incarcerationem, adscribenda videtur fugax ipsius Henrici responsio. Ille enim, virtute Commissionis rogatoriae rite iuratus et interrogatus a Delegato Vicarii Apostolici Guyanae, circa domicilium suum tempore matrimonii, respondit: « A cette époque j'étais interne étudiant à l'hospice des aliénés à Bordeaux. Mes parents habitaient la campagne ».

Ceterum, in subiecta specie, parvifaciendum est quod maritus aetate longe maior domicilio paterno absolute derelicto, proprium ac verum sibi constituerit Burdigalae domicilium, aut, paterno in oppido *Facture* retento, quasi-domicilium in Civitate habuerit, quum ipse non delegationem parochi domicilii paterni, bene vero parochi Burdigalensis, ut infra dicetur, obrudere conetur.

Item secundarii nulliusve momenti videtur circumstantia peculiaris, de proposito nempe celebrandi matrimonium in Angliam: quod enim ipsa Marthae genitrix, a legitimo marito iamdiu separata, vitam cum amasio duxerit inhonestam et ideo consensum patris pro nubenda filia (quae forsitan non erat ipsius nisi legalis filia) obtinere desperaverit et matrimonium, hac de causa, in Angliam celebrari exoptaverit; aut econtra, quod ipse sponsus, Henricus, pecuniis Marthae inhians, ac timens ne forsitan in exhibitione documentorum, ut dicitur, identitatis, patefieret etiam tesserula prioris incarcerationis, seu « le casier judiciaire », profectum in Angliam enixe exoptulaverit: nihil inde, ni fallor, nequidem ab unguiculo, factispecies quantum ad clandestinitatem immutatur.